

*
Số 45-KH/HU

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án số 01-ĐA/TU ngày 31/8/2016
của Tỉnh ủy về “Nâng cao năng lực, đổi mới nội dung và
phương thức hoạt động công tác dân vận của hệ thống chính trị”

Thực hiện Đề án số 01-ĐA/TU ngày 31/8/2016 của Tỉnh ủy về “Nâng cao năng lực, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công tác dân vận của hệ thống chính trị” (sau đây gọi tắt là Đề án 01-ĐA/TU), Huyện ủy Hơn Quản xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò của công tác vận động quần chúng; qua đó phát huy tính chủ động, sáng tạo trong công tác tập hợp, vận động các tầng lớp nhân dân; củng cố và tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc; ổn định đời sống nhân dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội, thắt chặt mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân. Tập hợp, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Phát huy sức mạnh to lớn của nhân dân, tạo phong trào cách mạng rộng lớn xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 – 2020.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Công tác dân vận phải làm cho nhân dân tin tưởng vào vai trò lãnh đạo của Đảng, đồng thuận với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và luật pháp của Nhà nước, làm cho nhân dân hăng hái, phấn khởi, tin tưởng, tự giác thực hiện quyền và nghĩa vụ của mình.

2. Công tác dân vận hướng vào mục tiêu yên dân, an dân, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

3. Kết hợp chặt chẽ, lồng ghép công tác dân vận với các mặt công tác khác của xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, với các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội. Trong đó công tác vận động đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào có đạo là một nội dung quan trọng, là mục tiêu của các chính sách, chương trình, dự án, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI, nhiệm kỳ 2015 - 2020 đề ra, như:

- Tăng trưởng kinh tế giai đoạn 2016 – 2020 đạt 9,7%; thu nhập bình quân đầu người đến năm 2020 đạt 57,9 triệu đồng; giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống dưới 1,95%.

- Hàng năm có từ 90% trở lên tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ; 90% đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; kết nạp mới khoảng 400 đảng viên.

- Hàng năm có trên 90% hội đoàn thể ở cơ sở xếp loại khá trở lên; thu hút 81% quần chúng vào tổ chức hội, đoàn thể.

- Hàng năm có từ 85% trở lên gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”; có từ 60% trở lên ấp, sóc đạt văn hóa; có từ 53,8% trở lên xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; 100% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.

- Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác dân vận phối hợp giữa UBND huyện và các ngành chức năng tham gia trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016 – 2020.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng Đảng; tập trung giải quyết kịp thời, có hiệu quả những bức xúc chính đáng của nhân dân

- Cấp ủy đảng tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt Đảng; triển khai hiệu quả Kế hoạch số 39-KH/HU ngày 23/9/2016 của Huyện ủy về tiếp tục thực hiện Đề án “Phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong Đảng bộ tỉnh Bình Phước” gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, chất lượng hoạt động các tổ chức cơ sở đảng và hiệu lực, hiệu quả của bộ máy Nhà nước từ huyện đến cơ sở. Thành lập Ban chỉ đạo, đoàn công tác, tổ công tác để tổ chức củng cố kiện toàn hệ thống chính trị cơ sở.

- Cấp ủy, chính quyền xây dựng Quy chế tiếp xúc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân. Tập trung giải quyết dứt điểm những bức xúc, nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của nhân dân, nhất là những vấn đề liên quan trực tiếp đến đời sống của nhân dân. Xử lý kịp thời và dứt điểm các vụ khiếu kiện đông người, vượt cấp phức tạp liên quan đến đất đai (quy hoạch, giải tỏa, đền bù,...).

- Xây dựng chương trình phát triển kinh tế, gắn với đảm bảo quốc phòng, an ninh và thực hiện các chủ trương, chính sách về an sinh xã hội. Mọi chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước phải thuận với lòng dân, xuất phát từ lợi ích và nguyện vọng chính đáng của nhân dân, không để xảy ra tình trạng các chương trình, dự án về kinh tế, văn hóa, xã hội kém hiệu quả, gây mất lòng tin trong nhân dân.

2. Đổi mới và nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên về vai trò, vị trí công tác dân vận trong tình hình mới

- Các cấp ủy đảng chỉ đạo sâu sát tình hình công tác dân vận, đề cổ vũ, khen thưởng, nhân rộng các nhân tố mới, các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt của các lãnh đạo.

- Đổi mới hình thức, cải tiến nội dung nhằm nâng cao chất lượng công tác quán triệt, triển khai các nghị quyết của Đảng; tuyên truyền, giáo dục để cán bộ, đảng viên nắm rõ chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác dân vận. Trong đó, tập trung chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI), Chương trình hành động số 31-CTr/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 121-KH/HU ngày 21/10/2013 của Huyện ủy “*về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới*”.

- Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, xây dựng các chuyên mục “*Dân vận khéo*”.

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện hiệu quả Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị ban hành kèm theo Quyết định 432-QĐ/HU ngày 02/8/2011 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Trong đó, cần thực hiện tốt cơ chế phối hợp trong hệ thống chính trị, xác định rõ cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp trong việc xử lý các vụ việc nổi cộm, phức tạp từ khi mới phát sinh.

3. Đổi mới nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước, đơn vị lực lượng vũ trang

- UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và UBND các xã tập trung nâng cao năng lực, hiệu quả của công tác quản lý Nhà nước, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, loại bỏ những thủ tục gây phiền hà; đảm bảo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong quá trình giải quyết các công việc. Đổi mới lề lối làm việc, chấn chỉnh thái độ, tác phong làm việc của cán bộ, công chức, viên chức; chủ động kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm tình trạng lợi dụng chức vụ, quyền hạn gây những phiền hà, lợi dụng, trục lợi, tham ô, tham nhũng.

- UBND huyện, xã xây dựng Quy chế đối thoại của Chính quyền với Nhân dân. Thực hiện chế độ tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân và chế độ tiếp công dân định kỳ; nghiêm túc tiếp thu ý kiến phê bình, góp ý của nhân dân về công tác quản lý, điều hành, về thái độ và phong cách làm việc của cán bộ, công chức; giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo và bức xúc của nhân dân. Xây dựng quy chế phối hợp về công tác Dân vận với Ban Dân vận, MTTQ, đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp.

- Khi xây dựng các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện cần đảm bảo tính công khai, minh bạch các chủ trương, chính sách; lấy ý kiến góp ý của hệ thống dân vận, MTTQ, các đoàn thể và nhân dân. UBND huyện, xã phải có sự đánh giá tác động của dự án đến đời sống của người dân.

- Các đơn vị lực lượng vũ trang phối hợp các ngành chức năng thực hiện tốt công tác dân vận, vận động quần chúng tham gia giải quyết các vụ việc phức tạp ở cơ sở, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Đồng thời tăng cường mở rộng các mô hình phối hợp, kết nghĩa giữa các

đơn vị lực lượng vũ trang với các đoàn thể quần chúng ở các địa phương, đơn vị, nhất là trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào có đạo.

- Định kỳ hàng năm, UBND huyện chỉ đạo xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện quy chế công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước. Đưa công tác dân vận là một trong những tiêu chí xếp loại thi đua hằng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

- MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Công văn số 421-CV/HU ngày 15/8/2016 của Huyện ủy, Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 30/6/2016 của Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Kết luận 62 - KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị "về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội". Các phong trào thi đua phải thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức, phô trương, dàn trải; lấy hiệu quả về chính trị, kinh tế - xã hội làm thước đo đánh giá từng phong trào thi đua.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp chặt chẽ giữa hoạt động của MTTQ với các tổ chức thành viên, tránh chồng chéo, hình thức; phân công rõ trách nhiệm cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp trong việc tổ chức các hoạt động, các phong trào.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư", gắn với xây dựng nông thôn mới và các phong trào, các cuộc vận động do tổ chức mình phát động, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của huyện đề ra.

- Làm tham mưu, nòng cốt trong việc nắm bắt dư luận xã hội, dự báo diễn biến về tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp nhân dân; xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện chức năng giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218- QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị theo đúng thời gian quy định.

- Xây dựng các mô hình, điển hình "Dân vận khéo" trong các phong trào, cuộc vận động. Trong công tác phát triển đoàn viên, hội viên cần chú trọng về chất lượng và số lượng, đảm bảo chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI đề ra.

5. Xây dựng, củng cố tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ Dân vận, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể nhân dân từ huyện đến cơ sở vững mạnh

- Ban Tổ chức Huyện ủy phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Huyện ủy xây dựng, củng cố tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác dân vận, MTTQ và các đoàn thể theo Quy định 220-QĐ/TW ngày 27/12/2013 của Ban Bí thư, Quyết định 282-QĐ/TW ngày 01/4/2015 của Ban Bí thư Quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của MTTQ; các đoàn thể chính trị - xã hội để nâng cao hiệu quả công tác tham mưu, tuyên truyền, vận động của Khối vận.

- Công tác sắp xếp, bố trí cán bộ phải trên tinh thần đảm bảo số lượng cán bộ cần thiết và cơ cấu hợp lý; bố trí cán bộ có năng lực, phẩm chất đạo đức làm công tác dân vận. Tăng cường và nâng cao hiệu quả chất lượng công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

6. Thực hiện hiệu quả công tác dân tộc - tôn giáo:

- Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo công tác tôn giáo huyện tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào tôn giáo thực hiện tốt chính sách, pháp luật của Nhà nước (về quản lý quy hoạch, sử dụng, giải quyết khiếu kiện đất đai, cấp quyền sử dụng đất,...). Thực hiện tốt Nghị quyết số 23, 24, 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa IX) về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, về công tác dân tộc, công tác tôn giáo; Chỉ thị số 14-CT/HU ngày 27/01/2014 của Huyện ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tôn giáo trong tình hình mới.

- Làm tốt công tác dân tộc, tôn giáo; trong thời gian tới tập trung thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 03/7/2013 của Tỉnh ủy, Công văn số 529-CV/HU ngày 10/7/2013 của Huyện ủy "về tăng cường thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững"; Đề án của UBND tỉnh về "Đẩy mạnh giảm nghèo bền vững cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước giai đoạn 2013 - 2015 và định hướng đến năm 2020".

- Ban Dân vận Huyện ủy, Khối Dân vận xã tham mưu cấp ủy cùng cấp về việc xây dựng lực lượng cốt cán trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào tôn giáo.

- Phòng Nội vụ huyện tăng cường công tác kiểm tra, quản lý việc công nhận các tổ chức tôn giáo và đăng ký hoạt động của các tổ chức tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật.

7. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra và giám sát việc thực hiện công tác dân vận

- Hàng năm, cấp ủy đảng tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện chủ trương của Đảng về công tác dân vận, trong đó có công tác dân tộc, công tác tôn giáo.

- Các cấp chính quyền, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện công tác dân vận, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Hàng năm, Ban Dân vận Huyện ủy, Khối Dân vận các xã chủ trì, phối hợp với cơ quan kiểm tra của Đảng tham mưu cấp ủy cùng cấp nội dung kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch của Huyện ủy.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết để đánh giá rút kinh nghiệm việc thực hiện Kế hoạch này.

2. Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân huyện

- Căn cứ vào các nội dung của Kế hoạch này, chỉ đạo các phòng, ban, ngành xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo xây dựng Quy chế công tác dân vận trong các cơ quan Nhà nước (theo Quyết định số 432 – QĐ/HU ngày 02/8/2011 của Huyện ủy).

3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện:

- Tổ chức quán triệt Kế hoạch của Huyện ủy đến toàn thể đoàn viên, hội viên.

- Căn cứ Kế hoạch của MTTQ, các đoàn thể tỉnh và nội dung của Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong hệ thống ngành dọc đạt hiệu quả.

4. Ban Dân vận Huyện ủy:

- Chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai Đề án số 01-ĐA/TU ngày 31/8/2016 của Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Đề án số 01-ĐA/TU ngày 31/8/2016 của Tỉnh ủy về "Nâng cao năng lực, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công tác dân vận của hệ thống chính trị" (tổ chức Hội nghị trong quý IV/2016).

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này.

- Định kỳ hàng năm tham mưu Huyện ủy kinh phí phục vụ công tác triển khai, kiểm tra và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị cho Ban Thường vụ Huyện ủy; tham mưu Huyện ủy tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết, ... theo quy định.

6. Thời gian thực hiện: Kế hoạch được thực hiện trong 05 năm (2016 - 2020). Hàng năm các đơn vị có báo cáo đánh giá kết quả thực hiện; năm 2017 sơ kết; năm 2020 tổng kết 05 năm thực hiện Kế hoạch.

Đề nghị các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện ban hành các văn bản để tổ chức quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện (hoàn thành trong quý IV/2016) và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy qua Ban Dân vận Huyện ủy; định kỳ hàng năm xây dựng báo cáo và sơ, tổng kết việc thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- TT. HĐND, UBND huyện;
- Các Ban Đảng Huyện ủy;
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ huyện;
- Các chi, đảng bộ trực thuộc;
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- LĐVP; BP1;
- Gửi mạng nội bộ;
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
Phó Bí Thư thường trực



Nguyễn Thị Kim Ngọc